POr

frialor!a de VO$00

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE)

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VER. EDUARDO HONORATO
PAULO.

PROJETO DE LEI No 022/2025 DE 14/05/2025

DATA DA ENTRADA: 14/05/2025

EMENDA (s) No (s) /2025

PARECERES Nos. / 2025

RESOLUÇÃO No /2025

DECRETO LEGISLATIVO No /2025

AUTÓGRAFO DE LEI N.° /2025

Missão Velha(CE), 14 de maio de 2025.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI No 022/ 2025

EMENTA: "DENOMINA 0 LOGRADOURO PÚBLICO
DA FORMA QUE IN DICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Art.1° - Fica Denominada de RUA MARIA ONILMA MOREIRA CRUZ, o
logradouro público localizado no LOTEAMENTO DONA ALICE, situado no
Bairro José Pimenta (Sitio Camilas) e dá outras providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lim e 4 de mat 2025.

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha camaramissaovelha.ce.qov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

JUSTIFICATIVA — BIOGRAFIA

Biografia

Maria Onilma Moreira Cruz, nasceu em Missão Velha-CE em 27/09/1939. Filha de Horãcio
pereira Cruz e Adilia Moreira Cruz.
Concluiu o ensino primário no Grupo Pedro Rocha. Na juventude, foi interna no Colégio Santa
Tereza na cidade do Crato.
Sempre dedicada h família, assumiu cedo a responsabilidade de ajudar o pai na educação dos
irmãos por causa do falecimento precoce de sua mãe.
Formada em Pedagogia pela Faculdade de Filosofia do Crato, exerceu com maestria a profissão
de Professora no Ginásio Paroquial, Escola Mons. Antônio Feitosa, Escola Francisco Arrais Maia
e escola Pedro Rocha; todas localizadas na cidade de Missão Velha, onde sempre residiu.
Quando criança participava da coroação de Nossa Senhora, de uma fé inabalável, sempre
engajada nos festejos alusivos ao Padroeiro Sio José, tornou-se membro da comissão de
organização da Seresta dos amigos, realizada no período das festividades.
Faleceu no dia 06/06/2021 na cidade do Brejo Santo com 81 anos, deixando a prole: uma filha,
um casal de netos e um casal de bisnetos.

Rua Padre Cicero, s/n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha camaramissaovelha.ce.dov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br